
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09051
 Del: 15/11/2013
 Esecutivo da: 15/11/2013
 Proponente: Direzione Servizi demografici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Assistenza Attivita' Istituzionale Quartiere 4

OGGETTO: 
Delega responsabilità di procedura alla Direzione Ambiente per interventi ordinari aree verdi del 
Quartiere 4

IL DIRIGENTE

Premesso:
- che con delibera del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25.7.2013 è stato approvato il bilancio  

annuale  di  previsione  2013,  il  bilancio  triennale  2013-2015,  il  piano  triennale  degli  investimenti,  il  
programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  e  il  piano  delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

- che con deliberazione di Giunta n. 322 dell’25.9.2013 è stato approvato il PEG  per l’anno 2013 e 
che con il medesimo atto il Dirigente è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle  
spese connesse alla realizzazione del programma, oltre che a procedere all’esecuzione delle stesse; 

Preso atto che sul territorio del Quartiere 4 l’estensione del verde pubblico rappresenta un aspetto  
caratterizzante della zona alla quale gli organi istituzionali circoscrizionali hanno sempre prestato particolare  
attenzione; 

Verificato che proprio per la vasta estensione diventa sempre più difficile riuscire a coprire ogni  
fabbisogno manutentivo;

Dato atto che per la conoscenza del territorio il Collegio di Presidenza del Quartiere 4 ha evidenziato,  
fra le altre, l’area del “Cavallaccio” che registra sempre maggiori frequentazioni da parte dei cittadini, e che 
per essere fruibile necessita pertanto di interventi manutentivi ordinari;

Accertato gli interventi di manutenzione ordinaria necessari non contrastano comunque con quanto 
previsto con il progect financing previsto per quell’area;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09051



Considerato che proprio per non lasciare tale area, in uno stato di degrado in attesa di definizione della 
procedura  concorsuale,  per  poterla  comunque  rendere  fruibile  da  parte  della  cittadinanza,  è  necessario  
prevedere la possibilità di interventi manutentivi da parte della competente Direzione Ambiente;

Vista la nota della Direzione Ambiente prot. n° 169380 dell’8.11.2010 con la quale viene quantificata 
in € 3.574,00 la somma necessaria ad eseguire gli intereventi di cui sopra;

Dato atto che la copia informatica del documento “delega direzione ambiente” allegata al presente 
provvedimento, quale allegato generico è conforme all’originale cartaceo conservato presso questo ufficio; 

Ritenuto pertanto necessario, in seguito ad incontri avuti con la PO Gestione del Verde Q4, delegare  
per gli interventi di cui sopra la Direzione Ambiente, le proprie funzioni relativamente alla responsabilità di 
procedura, in relazione alle spese di cui sopra per un importo complessivo di € 3.574,00 così suddiviso:

- 2.630.93 sul capitolo 4110
- 943,07 sul capitolo 4060;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2010 con la quale sono stati approvati i 
"Criteri Direttivi" per le funzioni delegate e gli indirizzi programmatici per i servizi di Base ai Consigli di  
Quartiere, per il mandato amministrativo 2009-2014;  

Vista la deliberazione G.M. n. 2010/G/00016 "Trasferimento delle funzioni tecnico amministrative dei 
Quartieri alle Direzioni Centrali - Soppressione Direzione Quartieri e istituzione  Servizio Quartieri";

Visto l’art.  9 e 14 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi (Deliberazione di  
Giunta 423/2011);

Visto l’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267 del 18.8.2000

Visti gli articoli 107 e 183 del D.lgs 267/00;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

DETERMINA

1. di  delegare  alla  Direzione  Ambiente  le  proprie  funzioni  relativamente  alla  responsabilità  di  
procedura, in relazione alle spese di cui in narrativa, per un totale di € 3.574,00 del Bilancio del corrente  
esercizio e così suddiviso:
2.630.93 sul capitolo 4110
943,07 sul capitolo 4060;

2. di individuare il Dirigente del Servizio Qualità del Verde della Direzione Ambiente destinatario della 
delega nella persona del Dott. Stefano Cerchiarini

Firenze, lì 15/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Anna Bini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09051



1) 4110 0 13/007007 00 2630,93
2) 4060 0 13/007008 00 943,07

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 15/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09051


